humana natura quam per peccatum prorsus perditam esse fatebantur, reparanda, sanandaque, quoquo modo videbantur tribui posse Deo, libenter ad ejus gratiam revocarent. Itaque a fastigio reparata domus incipientes, non modo secundum Apostolicam doctrinam, gratiam Dei, vitam aeternam esse dixerunt, sed etiam virtutes omnes ipsamque in virtutibus omnibus perseverantiam, atque adeo primam etiam peccatorum remissionem quam baptismus tribuit divina largitatis dona esse confessi sunt. Sed cum ad extremas fibras ventum est, unde incipit primo germinare salus, hic substituerunt, & velut mortem certissimamque desperationis ansam horruerunt cas ab incerto divini beneplaciti, & secretissimâ ejus voluntate cui vult, quando vult, & ubi vult sua munera largiente, suspendere. Isto quippe constituto, omnes omnino quas tetrigimus difficultatum larva superbulas animas acerrime premunt, & propter libertatis astutam quasi imminentem timidas, velut spectra exagitant. Ut igitur se ab illis quasi fatalibus expedirent nexibus, extremam illius celestis catena anulum, unde primum, imperfectissimumque humanæ salutis exordium est, a sua libertate religarunt, videlicet ut sic, non quos Deus certa determinataque voluntate ex toto numero feligens velit, sed qui propria libertate voluerint salutem inchoent, & ad baptismum justitiamque gradatim procedendo salvi fiant. Vnde totius controversiae cum Massiliensibus disputatae cardo fuit, ut salutem inchoet homo an Deus. Notavit hoc exactè Prosper qui sensa Massiliensem in tummam colligens: *Ac sic, inquit, cum in huic tempore acceperunt libera voluntatem, duo sint, quae humanam operentur salutem. Desilicet gratia, & hominis obedientia, priorem volunt obedientiam esse quam gratiam ut initium salutis ex eo qui salvatur, non ex eocredendum sit stare qui salvatur. Et voluntas humana divina gratia sibi parat opem, non gratia sibi humanam subiecta voluntatem.* Et paulo post in eo latere dicit virulentiam illius erroris, quod principium salutis in homine collocatur, quod divina voluntati voluntas humana praefertur. Neque vero sic ista intelligas, quasi nullam omnino gratiam praecedere vellent ante humanæ obedientiam voluntatis. Certum est enim eos omnem omnino gratiam quasi potentiam, hoc est, qua libertati humanæ datur credere posse si velit, tanquam scopo suo minime contraria sine difficultate confessos dummodo libertas illa sibi servaretur qua in utramvis partem se possent eligendo flectere, & cum quacunque gratia seipso volendo ab alio nolente discernere. Sic enim omnes illæ perplexitates velut umbræ exerto Sole diffugiunt. Hinc est quod ante hominis voluntatem, gratuitam vocationem, & Euangelicam prædicationem libenter admittunt. Hinc est quod reliquias libertatis pristinæ tanquam gratiam à Deo datum postulant: Hinc est quod gratiam viribus Adami integris datum, fractis, tantummodo ad credendum sufficere, reliquis vero

auctibus multo potentiores, necessariam esse statuant. Quæ omnia manifesta sunt indicia non eos ullam gratiam Dei, nisi quæ flexum voluntatis efficaciter secum trahit, nec eum expectat ab hominis voluntate, timuisse, hoc est, ut acutissime Prosper notat & efficaciter exprimit *qua humanam sibi subiectam voluntatem.* Toto enim otio inveniendæ veritatis aberrant, qui putant gratiam quamcumque potentiam, hoc est quæ tantum sufficienter potens arbitrium redditur, humanam subiecte voluntatem; hoc enim de quacunque actu gratia non minus quam de habitibus ipsis fallum est, omnibus enim utimur, si voluntas velit, omnes ipsa voluntas volendo, hoc est ad actum determinando subiectit, quantumvis ea volente simul operentur. Hoc ergo volunt Massilienses primum actum voluntatis esse suum, eo quod posita quacunque tali gratia, actum illum ipsi sibi tribuant, non actus à gratia secum rapiente voluntatem, ac discernente hominem, tribuatur. Quod iterum optime à Prospero observatum est, quando dicit, quod in eorum lalentia, divina voluntati impie humana prefertur; quod non ideo quia adiuvatur homo velit; quod receptionem boni a semetipsò inchoare creditur: *Quod aliamque Deo placetur nisi ex eo quod ipse donaverit.* Et ab Hilario quando Massilienses molestè ferre docet quod non aliter homo possit arripare fidem nisi credendi voluntate donata: Item eos nolle, quod homini donetur ut velit, rejectis ab hoc dono aliter pariter res. Nam homo tali potentiali gratia, sive sufficiens sive efficax live alio quocunque nomine vocetur, præventus ponitur, ac talis gratia proritatione delinitus, quasi in bivio collocatur, & in quacunque se velit partem vel cum, vel sine gratia, ea pro libitu ejus sive cooperante sive cessante inclinet & flectat, verillimum certissimumque est, quod divine voluntati impie humana prefertur, quod non ideo quia adiuvatur homo vult; quod receptionem boni a semetipsò inchoat, quod Deus non donat illam voluntatem, nec illa voluntas donetur ut velit rejectis alijs. Longe quippe diversa sunt dare sufficientissimam voluntati potestatem & ipsam donare voluntatem. Nam ut vigilans obseruavit Augustinus gratiam possibiliterat à gratia voluntatis distinguens: *Non est consequens ut qui potest venire, ad Chritum, audita vocacione, etiam veniat, Christi i.e. nisi id volunt atque fecerit.* Quod nisi fiat gratia illa potentialis sine effectu ullo & vocatione remanebit. Et rursus: *Non aut, inquit, apostolus: quid autem potes habere quod non accipisti deo?* ut posses habere, sed aut, quid habes quod non accipisti. Quæ quidem cuilibet potentialis gratia ab actu separatio ita in Adamo manifesta est, ita quotidianis exemplis omnium intelligentie exposita, ut mirum si hanc ob causam tragedias excitari potuisse. Quis enim non quotidie videt & humanis auctibus testibus comprobat, multos in rebus civilibus habere volendi potestatem, etiam per ardentissimum affectuum concitationem, (ad volendum multo

*In litter. ad
August.*

multo efficacius ipsa gratiā proritantium) qui A tamen non idecirco habent voluntatem; sed vel resistendo, vel tandem ulro cedendo illam sibi-metipis sua libertate tribuunt? Quis non videt innumeros habere presentif- simam oculis suis lucem, sive cernendi potestatem, qui à semetipis sumunt ipsam cernen- di vel non cernendi voluntatem? Quis deni- que non videt in hac ipsa causā quam tracta- mus, & juxta recentiorum sententiam cum quibus agimus, ex multis bonorum affectuum irritatione provocatis, alios sua voluntate ce- dere, alios eadē voluntate resistere, atque ita resistendi cedendique voluntatem non aliunde quam à sua libertate huc illuc leflectente, et si non sine gratia, proslire? Ac talem volun- tam sua libertate gratiæ provocanti adjunge- re, nonne hoc ipsum est receptionem boni à simipso inchoare? Nonne hoc est aliunde Deo placere nisi ex eo quod ipse donaverit? Donavit enim ipsam quidem habendæ voluntatis potestatem, sed ex ipsa non placetur Deo, cum eam habeant multi qui non placent Deo, sed suam non adjungendo voluntatem dispergant Deo. Nec per illam inchoatur receptio boni, sed per ipsam contentiendi voluntatem; bonū enim quod in hominis restaurazione recipitur non est aliud quam magna voluntas bene vi-

vendi: cuius non talis gratia, sed ipsa prima voluntas est inchoatio. Quæ voluntas per nullam omnino gratiam potentiale, per nullam omnino gratiam, qua non subiectat vo- luntatem, per nullam omnino gratiam qua communis sit bonis & malis, ut sapius Au- gustinus docet, donatur à Deo; sed siquidem talis voluntas gratiæ etiam simul influente & cooperante sequitur, ea naturalis illius possi- bilitatis est aliquanto nobilior factus est; nullo modo peculiare ipsius Dei vel ipsius gra- tiæ donum. Sed haec de re alibi ex protacio disputandum est. Nunc ista duo hic scire suf- ficit: Primum in eo puncto totā cum Gallicanis illis Presbyteris constitutile controversiam, uter primū discerneret hominem ab homine, qui ex simili massa procreatus, in simili damnatio- nis causa constitutus est; an homo volendo, an Deus ipsam voluntatem, hoc est volitionis actum largiendo: Alterum, hoc primum sa- lutis initium idecirco Massilienses ex sua liber- tate religasse, ut fatales illas tabulas, & ne- cessitates atque inde nascentes desperationes sua voluntate frangerent. Quod apertissime solum & unicum illum voluntatis interna gra- tiæ pulsatae flexum nutumque sibi servando, tanta facilitate consequuntur, ac si nodū illā naturali possibilitate & libertate uterentur.

Tres actus comprehendit illud principium salutis,
fidem, desiderium sanitatis,
& orationem.

C A P V T X I I .

dega.
ijt. 1. 14
depo.
55. 1. 5. CETERVM istud salutis initium suum A nonnullam habet latitudinem. Quod ut melius ex mente Massiliensium in- telligatur observari debet, esse duo in hominis sanatione distinguenda. Ipsa curationis opera, quibus re ipsa ægritudo pelli- tur, & ea quæ curationem quadam necessitate præcedunt. Curationis opera sunt, exerci- tium, diæta, medicinarum appositi, & hu- ju modi quibus morbus paulatim cedit & san- nitas procuratur. Præcedunt in ægrototo, Me- dico desiderium, advocatio, & recta de ipsius arte credulitas: quamvis ad ipsam sanitatem inducendam nihil per se ipsa laboranti confe- rant. Neque enim propterea quisquam sanus hoc ipso redditur, quia sanitatis incensus de- dicato Medicum vocat, cuius peritiae pluri- mum fidei.

Sic ergo in spirituali hominis sanatione sta- tuendum est, aliud esse ipsa curationis opera aliud præambula ad inchoandam curationem. Curationis opera sunt quibus re ipsa in animo procreatur salus, ut sunt baptismatus aliorumque Sacramentorum applicatio, & in primis exercitium ac diæta spiritualis, per quæ singulorū vitiorum ægritudines pedentim fugantur animo, & sanitas convalescit. Nam singula-

rum virtutum opera, quibus exercendi sunt qui sanitatem alequi cupiunt, ita sunt jam obtentaæ alicujus sanitatis officia, ut simili sint restans ægritudinis remedia. Præcedunt verò animorum curationem, Medicum qua- rere, Medico fidere & à Medico velle sanari.

Hac observata distinctione Massilienses in- genue confitentur tantam ex peccato primi hominis consecutam esse animorum ægritudi- nem, & virium humanarum stragem, ut non solum sanitatem suam nullo opere consummare non possint, sed nec incipere nec promovere. Nam hoc est illud quod eos ante capite primo præsentis libri ex testimonij Prospcri & Hilarij dixisse demonstravimus, propter nimiam ægritudinem & labefactatas peccato vires ad nullum opus bonum incipendum, ne dum perficiendum quemquam sibi posse sufficeret. Hoc enim inchoatæ saltē sanitatis effectum vel aliquam ipsius curationis partem esse volunt: atque eorum utrumvis per solam Dei gratiam esse tribuen- dum. Quemadmodum qui fractis cruribus omnibusque progressionis ac motus organis dissolutis jacet, nullum omnino ambulatio- nis motum vel incipere vel perficere potest nisi aliquod saltē robur ope medicinalis cu- rationis accelerit.

In Epist.
Hilar.

Sed